
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DETERMINA DIRIGENZIALE N' 3664 DEL RTGISTRO GENERALE
*****

NO 630 DEL 30-11.2023 REGISTRO DEL SETTORE PUBB. ISTR. STAMPA SPORT
TURIS. SPETT

UFFICIO: PUBBLICA ISTRUZIONE

CIG:,4.033539295

Il Dirigente

VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo n.26712000 che conferisce ai Dirigenti I'esclusiva
competenza in ordine alla gestione amministrativa, frnaruiaia e tecnica e agli sviluppi organízzativi
dell'Ente;

VISTO il Decreto Sindacale n.64 del 2411112023 avente ad oggetto: "Modifica ed
integrazione al D.S. n. 45 del 3010812023. Proroga conferimento sino al3Ill2l2023 dell'incarico di
E.Q. con conferimento delle funzioni direttive e di gestione ed attribuzione indennità di posizione e
di risultato del settore Pubblica Istruzione - Ufficio Stampa Sport Turismo;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 80 del 2911212022, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2023 12025 ;

VISTI:
- il D.Lgs 18.8.2000 n.267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" ss.mm.ii.;
- il D.Lgs 36/2023 "Codice dei Contratti Pubblici" e ss.mm.ii.;
- la Legge 24ll90 "Nuove noffne in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
- il DPR n.445 del 28/1212000 "Disposizioni legislative in materia di documentazione
amministrativa" e ss.mm.ii. ;

VISTI l'art. 6 bis della L. 24111990 e I'art.1, co. 9, lett. e) della L.19012012, in merito
alla insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile
del presente procedimento;

RICHIAMATA la determinazione n. 619 del 28111/2023 -R.G. n. 3620 avente ad oggetto
"Determina a contrarre - Procedura aperta (Rdo) mediante Me.Pa per I'affidamento del Servizio di
Refezione Scolastica per le Scuole dell'Infanzia di Melilli centro e delle Frazioni di Villasmundo e

AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA CLG SRLS DEL
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE
DELLIINFANZIA DI MELILLI CENTRO E DELLE FRAZIONI DI
VILLASMUNDO E CITTA GIARDINO. ANNO SCOLASTICO 2023/2024.
PERTODO DAL 06/t2/2023 AL 29t02/2024.

Oggetto



Citta' Giardino - Anno scolastico 202312024, periodo dal 04/12/2023, e comunque dalla data di
effettivo affidamento, al29/0212024* con la quale è stato disposto di awiare e affidare, ai sensi del
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., mediante richiesta di offerta Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (ME.PA), il servizio de quo dal 04112/2023 al2910212024, secondo le indicazioni
di cui al Capitolato speciale d'appalto, al disciplinare di gara, col criterio delprezzo piu basso;

ATTESO:
- che al fìne della scelta del contraente è stata attivata procedura di trattativa diretta, ai sensi

dell'art. 50 del D. Lgs n.3612023 e ss.mm.ii.,
- che la procedura di affidamento è stata gestita in modalità telematica attraverso il Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA), all'interno della categoria
merceologica "Servizi di ristorazione collettiva- Me.PA"- CPV 55523100-3;

- che la gara è riconducibile al n. RDO 3874727
CONSIDERATO che alla scadenza per la presentazione delle offerte, ore 12:30 del

29/11/2023 è pervenuta n. I offerta:
- CLG SRLS;

VISTO il verbale di gara n. 1 del 3011112023, dal quale si evince che la ditta CLG srls,
risulta aggiudicataria al costo di€ 4,45 a pasto, compresivi di oneri di sicurezza consistenti in € 0,05
oltreIYA 4%o;

CHE la stessa ha dimostrato il possesso dei requisiti tecnici del centro cottura producendo
gli atti trasmessi attraverso Me.PA. insieme all'istarr;a, meglio di seguito descritti:

- C.S.A.;
- Certificato di Conformità igienico- sanitaria;
- Dichiarazione dell'Operatore Economico;
- Dichiarazione sostitutiva redatta ai sensi del D.P.R. n.445 del28ll2l2000;
- Dichiarazione dell'Operatore Economico sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari;
- Documento di offerta economica;
- Patto di integrità;
- Registrazionesanitaria;
- Visura CLG:

TENUTO CONTO, quindi, dover affidare il Servizio di che trattasi alla summerzionata
Ditta CLG srls;

ATTESO che occorre modificare la decorrenza dell'awio del servizio di refezione
scolastica che, per sopraggiunti motivi organizzativi della ditta CLG srls, il servizio di refezione
scolastica sarà awiato il 6 Dicembre2023, arziché il 4 Dicembre c.a.;

CHE OCCORRE rimodulare I'impegno di spesa l. 1404123 e plur., assunto con D.D. n.
3620123, necessario a garantire il servizio in parola" per il periodo dal0611212023 al2910212024, per
lapreparazione, consegta e distribuzione di n. 15.606 pasti totali presunti alle scuole delf infanzia
di Melilli centro e delle frazioni di Villasmundo e Città Giardino, come indicato nel capitolato
speciale d'appalto che si allega e ne costifuisce parte integrante, come segue:

o dal 06112/2023 rl22ll2l2022 n. 3.672 pasti presunti
o dal 08101/2024 tl29l02/2024 n.11.934 pasti presunti

da,l06112/2022 al29102/2024 totale pasti presunti n. 15.606a

dal 0 6l 12 I 2023 tl 22 I 12 I 2023 :
o n.3.672 pasti totali presunti x€ 4,45 (di cui € 0,05 oneri di sicnrezza): € 16.340,40 costo

pasti oltre IVA, pari ad € 16.994,02lva compresa al 40À;

dat 08/01/2023 al 29102120242
a n. 11.934 pasti totali presunti x€ 4,45( di cui € 0,05 oneri di sicurezza) : € 53.106,30 costo

pasti oltre IVA, pari ad € 55.230, 55 Iva compresa al4%o

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE PUBB. ISTR. STAMPA SPORT TURIS. SPETT Pag. 2
n. 630 del 30-l 1-2023



ATTESO CHE la Trattativa Diretta, inclusa tra gli strumenti di acquisto offerti dalla
piattaforma elettronica, è una modalità di negoziazione che si configura come una RDO
semplificata e consente all'intemo del Me.PA. di negoziare direttamente con un unico operatore
economico e che, trattandosi di importo inferiore ad e € 140.000,00 (IVA esclusa) possono trovare
applicazione le disposizioni di cui all'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs n.36/2023;

RITENUTO pertanto di perfezionare e concludere la Trattativa diretta sul Mercato
Elettronico, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei
contratti, con l'Operatore Economico CLG srls per il servizio di Refezione scolastica, nell'ambito
del Bando di riferimento Me.PA. ,dato che lo stesso ha proposto un offerta economica più bassa
rispetto al costo dell'ultimo appalto;

DATO ATTO CHE, in conformità a quanto previsto dall'art. 48 comma 2 del D.lgs n.
3612023, per il presente appalto non sussiste un interesse transfrontaliero certo.

CHE col presente atto si dispone I'awio del servizio a far data dal 06/1212023 e fino al
2910212024;

RILEVATO CHE il sottoscritto Dirigente è stato coadiuvato dall'Operatore Esperto
signora Costantino Enza che ha collaborato nell'istruttoria procedimentale;

VISTI:
- il D.Lgs.n.26712000 e ss.mm.ii'
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs36/2023 e ss.m.ii.

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE tutto quanto in premessa esposto a fare parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo;

2. DI PRENDERE ATTO E APPROVARE il verbale n. I del 3011112023;
3. DI AGGIUDICARE, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs 3612023 e ss.mm.ii., il servizio

di refezione scolastica alla ditta CLG srls, di cui al n. RDO 3874727;
4. DI DARE ATTO che l'efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla

verifica positiva del possesso in capo all'aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi
del D. Lgs 36/2023;

5. DI AGGIUDICARE E AFFIDARE il servizio di refezione scolastica alla ditta, CLG
srls dalla data del 06112/2023 e fino al 29/0212024, allc condizioni rilevabili dall'offerta
tecnica ed economica come prodotta in sede di gara, nonché sulla base del capitolato
speciale d'appalto, approvato con Determina Dirigenziale R.G. n. 619 del2Slll/2023,
R.G. n. 362012023 e degli altri atti relativi al procedimento di che trattasi;

6. DI DARE ATTO che il numero dei pasti presunti è 15.606 come di seguito specificato:

o dal 0611212023 al22ll2/2022 n. 3.672 pasti presunti
o dal 08/01/2024 al29/0212024 n.11.934 pasti presunti

o dal 0611212022 a12910212024 totale pasti presunti n. 15.606

drl 06/ 1212023 al 221 12120232

n.3.672 pasti totali presunti x€ 4,45 (di cui € 0,05 oneri di sicurezza) = € 16.340,40 costo
pasti oltre IVA, pari ad€ 16.994,02Iva compresa al4o/o;

a

dal 08 I 0l / 2023 rl 29 / 02 I 2024 z

o n. ll.934pastitotalipresuntix€4,45(dicui€0,05oneridisicurezza):€53.106,30costo
pasti oltre IVA , pari ad € 55.230, 55 Iva compresa al 40%

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE PUBB. ISTR. STAMPA SPORT TUNS. SPETT Pag. 3
n. 630 del 30-I I-2023



Per una spesa complessiva di € 72.224,57, comprensiva di IVA al4Yo e degli oneri di
sicurezza;

7. DI RIMODULARE I'impegno di spesa I. 1404/23 e plur., assunto con D.D. R.G. n.
3620/2023, come si seguito specificato:
- € 16.994,02 al cap. 1270 - missione 4, programma 6, Titolo I del Bilancio 2023;
- € 55.230, 55 al cap.l270 - missione 4, programma 6, Titolo I del bilancio 2024;

per una soÍlma complessiva di C 72.224157, di autorizzare l'uffrcio ragioneria ad
effettuare I'economia di spesa della somma residuale dell'impegno 1404123 e Plur di
€2.832,33;

8. DI DARE ATTO CHE, la stipula del è stata effettuata su Me.PA, così come stabilito
con stipula n. 387 4727 del 29llI 12023;

9. DI DARE ATTO CHE, il Comune si riserva in ogni caso la facoltà di recedere dal
contratto in qualsiasi momento per ragioni di pubblico interesse anche conseguenti al
mutare degli attuali presupposti giuridici, legislativi e di natura economico lfinar:r:iana

10. DI DARE ATTO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi sono rispettati gli
obblighi di astensione di cui all'art. 53, comma 16 - ter, del D. Lgs. 16512001 e s.m.i.,
all'art. 7 del d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e del Codice di comportamento dei dipendenti
amministrativa, ai sensi dell'art.l47- bis del D.Lgs 267/2000;

1 1. DI DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito
con L. 10212009,1a compatibilità della spesa derivante dall'adozione del presente atto
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finaruapubblica;

12. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l'art.l47 bis del D.L.gs. 26712000;

13. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto sul profilo di questa Stazione
Appaltante e alla notifica dello stesso mezzo pec all'operatore interessato;

14. DI DARE ATTO, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs 5012016 che tutti gli atti relativi
alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente,
nella sezione "Amministrazione trasparente".

Il Dirigente
F.to Aw. Amato Daníel

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE PUBB. ISTR. STAMPA SPORT TUMS. SPETT
n. 630 del 30-t I-2023

Pag. 4



**{<***{<*******d<******{<d(*.{.**{<t *.***********{<****<**{.********,l<{<'1.,F****d<*************

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO di copertura finar.ziat'ra

Si assume

lzr
DIRIGENTE UFFICI FINAI\IZIARI

F.to Dott.ssa Marchica Enza
( Firmdto elettronicamente )

******:F*{.{.*)t({c{.*)t({.*.*****{.**x****(*t(*{.*<{r*{<****{<***{<**{<{<*.*********{.*****{<****.*****{<*

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma I, della legge 18 gíugno 2009, n. 69) dal al ,
per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo
stesso periodo all'Albo Pretorio del Comune.

Registro pubblicaziom n

Lì
IL MESSO COMUNALE IL IL SEGRETARIO COMUNALE F.F.

f.to Dott.ssa Marchíca Enza

**{<{<***({€*******{€***({<**'1.:F{<*t<{.*{<*'F'l<*{<***{<***.*(*.*****{<***(*(*******{<{<{<{<*****{<{<*******

CERTIFICATO DI AWENUTA PUBBLICAZIONE N"

Ai sensi e per gli effetti dell'art.11 della L.R.44/91e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

Chc copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

dal al registrata al n. Reg. pubblicazioni e che sono/non sono pervenuti reclami .

Dalla Residenza Municipale, lì

IL MESSO COMUNALE IL IL SEGRETARIO COMUNALE F.F.

f.to Dott.ssa Marchica Enza

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SETTORE PUBB. ISTR. STAMPA SPORT TURIS. SPETT Pag. 5
n. 630 del 30-II-2023

impegno/li qrlàú""' >,^b ItrO1.. ol- + ?rv".

Ùtt 1I ,rUok
Melilli, Lì




